
 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 
 
Settore: LP - Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 7494.125371/2022 
 
Determinazione n. 313 del 06/02/2023 
 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L' AFFIDAMENTO DELL'A PPALTO INTEGRATO, AI SENSI 
DELL'ART. 59, COMMA 1-BIS DEL D.LGS 50/2016, DI PRO GETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI PER 
LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO NEXT GENERATION EU -PNRR-MISSIONE 5 COMPONENTE 
2 INVESTIMENTO 2.3 PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE P ER LA QUALITA'  DELL'ABITARE-
PINQUA-ID28-INT497- SCUOLA PRIMARIA IN VIA RINALDO MANTOVANO - CUP I61B21000310004 - 
CIG 9542666918 - 
DETERMINA ¿ AMMISSIONE / ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI . 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che : 
- con determinazione n. 3437 del 21.12.2022, con la quale è stata indetta la procedura aperta ai sensi art. 60 
del d.lgs. 50/2016, in modalità telematica tramite piattaforma Sintel di ARIA Regione Lombardia, per 
l’affidamento dell’appalto congiunto, ai sensi dell’art. 59 del d.lgs.50/2016 come derogato dal DL 77/2021 
(cd. Decreto semplificazioni bis) convertito nella L. 108/202, della progettazione esecutiva e dei lavori di 
realizzazione dell’intervento finanziato dalla UE -Next Generation EU - PNRR - Missione 5 Componente 2 
Investimento 2.3 Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare- PINQUA- ID 28- INT 497- 
scuola primaria in via Rinaldo Mantovano, per l’importo complessivo di Euro 10.026.921,79 di cui Euro 
9.595.173,79 per lavori soggetti a ribasso d’asta, Euro 262.262,38 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
e Euro 169.485,62 quale compenso per la redazione del progetto esecutivo soggetto a ribasso d’asta; 
- il criterio prescelto per l’aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al 
rapporto qualità/prezzo, attribuendo 75 punti all’offerta tecnica, 10 punti all’offerta tempo e 15 punti all’offerta 
economica; 

- ai sensi della vigente normativa, la gara è stata resa pubblica sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europea con trasmissione in data 22.12.2022, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 
30.12.2022 n.152 , con pubblicazione sul sito dell’Osservatorio Regione Lombardia, nonché con 
pubblicazione integrale di:  bando, capitolato speciale, disciplinare di gara con relativi allegati ed elaborati 
progettuali sul sito istituzionale del Comune di Mantova,  con la pubblicazione della sola documentazione di 
gara  sulla piattaforma Sintel di Aria SPA, e pubblicazione del bando all’Albo Pretorio del Comune di 
Mantova; e per estratto su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a diffusione locale; 

-entro il termine perentorio delle ore 10:00 di mercoledì 01.02.2023, previsto nel bando a pena di esclusione, 
presso la piattaforma Intel sono pervenute n.3 offerte valide e precisamente in ordine di arrivo: 

 

NUMERO 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO  

FORNITORE  

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

1675181008779 
PAVONI SPA 
01581690987 

PAVONI SPA - ENPOWER SRL (Raggruppamento temporaneo di 
imprese) 

1675191185810 
BOTTOLI COSTRUZIONI 
SRL 

BOTTOLI COSTRUZIONI SRL - REGGIANI SRL - S.I. EL IMPIANTI SRL 
INGEGNERIA E SERVIZI(Raggruppamento temporaneo di imprese) 

P07.72 M1 00 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

02264720208 

1675239894573 

CONSORZIO FRA 
COOPERATIVE DI 
PRODUZIONE E 
LAVORO - CONS.COOP. 
- SOCIETA' 
COOPERATIVA 
00140990409 

Forma singola 

 
 

Preso atto che in data 02.02.2023 si è tenuta la seduta di gara per la valutazione della documentazione  
amministrativa, presieduta dal RUP, assistito da nr. 2 testimoni (verbale  n. 1 PGE 12999/2023 in atti) e che 
al termine dei lavori tutti i concorrenti risultano ammessi; 

VISTO l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che determina l'esclusione dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni ad essa all'esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, va 
impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della 
stazione appaltante ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;  
 
VISTO altresì l'art. 76 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “contestualmente alla pubblicazione di 
cui all'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, è dato avviso ai concorrenti mediante PEC. del provvedimento 
che determina le esclusioni e le ammissioni alla gara. indicando l'ufficio dove sono disponibili i relativi atti; 
 
RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo internet del 
Comune di Mantova nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e contratti, il presente 
provvedimento, dandone contestualmente avviso ai medesimi concorrenti, mediante la funzione 
“comunicazioni della procedura” presente sulla piattaforma Sintel, così come previsto dagli atti di gara; 
 
Visto il D. Lgs. 50, in particolare l’art. 29 comma 1 
Visto l’art. 120 D. lgs. 104/2010; 

DETERMINA 
  

 
DI APPROVARE  il verbale richiamato in premessa, relativo alla seduta del 02.02.2023 PGE.12999/2023   
(in atti); 
 
DI PRENDERE ATTO dell'esito delle seduta pubblica di gara  per l’affidamento dell’appalto integrato, ai 
sensi dell’art. 59 del d.lgs.50/2016 come derogato dal DL 77/2021 (cd. Decreto semplificazioni bis) convertito 
nella L. 108/202, della progettazione esecutiva e dei lavori di realizzazione dell’intervento finanziato dalla UE 
-Next Generation EU - PNRR - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 Programma innovativo nazionale 
per la qualità dell’abitare- PINQUA- ID 28- INT 497- scuola primaria in via Rinaldo Mantovano, per l’importo 
complessivo di Euro 10.026.921,79 di cui Euro 9.595.173,79 per lavori soggetti a ribasso d’asta, Euro 
262.262,38 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e Euro 169.485,62 quale compenso per la redazione 
del progetto esecutivo soggetto a ribasso d’asta. CUP I61B21000310004 CIG 9542666918 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo internet del Comune di Mantova, 
nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e appalti; 

                 DI  DARE AVVISO del presente provvedimento, ai sensi e nei termini di cui all'art. 76, comma 2-bis del 
D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019, agli operatori economici partecipanti mediante 
PEC tramite piattaforma Sintel,  
 
DI DARE ATTO CHE contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 104/2014 (Codice del 
Processo Amministrativo) come modificato dalla Legge n. 55/2019. 
 
 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 
 
 
 
  
 
          

         

 
 

 IL DIRIGENTE   
Arch. Carmine Mastromarino  

 MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


